ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ VĨNH CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 44/TTr-UBND Vĩnh Châu, ngày 17 tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Kết luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức

bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Kết luận số 137-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính

trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 của Hội

nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức đơn vị hành chính các cấp và

xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Thực hiện Công văn 1118/UBND-TH ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn một số nội dung về lấy ý kiến

cử tri đối với sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, cấp tỉnh.

Ủy ban nhân dân thị xã trình Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu xem xét

thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã thuộc thị xã Vĩnh

Châu, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

Sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp là một trong những chủ trương lớn, quan trọng của

Đảng và Nhà nước ta, nhằm sắp xếp tinh gọn bộ máy của cả hệ thống chính trị,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý các cấp, tập trung nguồn lực tài chính và

nhân lực để tạo điều kiện thuận lợi cho việc đầu tư phát triến kinh tế - xã hội của

các tỉnh, thành phố và cả nước.

2

Để thực hiện thắng lợi mục tiêu đẩy mạnh phát triển kinh tế thị trường

định hướng xã hội chủ nghĩa, tăng cường hội nhập kinh tế quốc tế, xây dựng

nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp, hiện đại, ngoài các nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh, quốc phòng, vấn đề sắp xếp, ổn định

lâu dài hệ thống ĐVHC các cấp của cả nước được đặt ra là một nhiệm vụ cấp

bách và có ý nghĩa hết sức quan trọng, nhằm thực hiện chủ trương của Đảng tại

Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu

Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp

tổ chức bộ máy của hệ thông chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và

Kết luận số 137-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí

thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp.

Căn cứ Kết luận số 137-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính

trị, Ban Bí thư và các quy định của Quốc hội, Chính phủ; việc sắp xếp, sáp nhập

ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã có ý nghĩa vô cùng cấp thiết cả về mặt lý luận, chủ trương

của Đảng, Nhà nước và thực tiễn nhằm sắp xếp, sáp nhập và tổ chức lại các

ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã của cả nước đảm bảo hợp lý; tinh gọn tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đảm bảo quy mô dân số và diện

tích của ĐVHC phù hợp với quy định pháp luật; phát huy nguồn lực thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân; đảm bảo quốc phòng; giữ

vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, đáp ứng yêu cầu tiến trình công

nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển đất nước.

II. PHƯƠNG ÁN SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

1. Thành lập phường trên cơ sở nhập 02 đơn vị hành chính cấp xã

gồm: Phường Vĩnh Phước và xã Vĩnh Tân, thị xã Vĩnh Châu

a) Kết quả sau sắp xếp

- ĐVHC Phường Vĩnh Phước có diện tích tự nhiên là 103,15 km2 (đạt

1875,45% so với tiêu chuẩn) và quy mô dân số là 51.897 người (đạt tỷ lệ

115,33% so với tiêu chuẩn).

- Phường Vĩnh Phước giáp các xã Hòa Tú, phường Khánh Hòa, phường

Vĩnh Châu, biển Đông, xã Lai Hòa và tỉnh Bạc Liêu hiện nay.

- Nơi đặt trụ sở làm việc của Phường Vĩnh Phước tại UBND Phường

Vĩnh Phước, thị xã Vĩnh Châu hiện nay.

b) Cơ sở và lý do của việc sắp xếp ĐVHC (phương án, tên gọi, trụ sở)

Sáp nhập phường Vĩnh Phước và xã Vĩnh Tân, thị xã Vĩnh Châu thành

01 phường mới có tên gọi là Phường Vĩnh Phước, trung tâm hành chính đặt tại

UBND Phường Vĩnh Phước, thị xã Vĩnh Châu hiện nay, có diện tích tự nhiên là

103,15 km2, quy mô dân số là 51.897 người: tương đồng truyền thống văn hóa,

phong phục tập quán, có vị trí liền kề và tiếp giáp nhau về mặt địa giới hành

chính, khi sáp nhập sẽ mở rộng không gian phát triển hài hòa, tạo động lực phát

3

triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới, mở rộng không gian phát triển và bảo

đảm quốc phòng an ninh trật tự, an toàn xã hội.

2. Thành lập phường trên cơ sở nhập 03 đơn vị hành chính cấp xã

gồm: Phường 1, Phường 2 và xã Lạc Hòa, thị xã Vĩnh Châu

a) Kết quả sau sắp xếp

- ĐVHC Phường Vĩnh Châu có diện tích tự nhiên là 98,26 km2 (đạt

1.786,55% so với tiêu chuẩn) và quy mô dân số là 68.437 người (đạt tỷ lệ

152,08% so với tiêu chuẩn).

- Phường Vĩnh Châu giáp phường Khánh Hòa, xã Vĩnh Hải, biển Đông và

phường Vĩnh Phước.

- Nơi đặt trụ sở làm việc của Phường Vĩnh Châu tại UBND thị xã Vĩnh

Châu hiện nay.

b) Cơ sở và lý do của việc sắp xếp ĐVHC (phương án, tên gọi, trụ sở)

Sáp nhập Phường 1, Phường 2 và xã Lạc Hòa thành 01 phường mới có tên

gọi là Phường Vĩnh Châu, trung tâm hành chính đặt tại UBND thị xã Vĩnh Châu

hiện nay, có diện tích tự nhiên là 98,26 km2, quy mô dân số là 68.437 người: có

vị trí liền kề và tiếp giáp nhau về mặt địa giới hành chính, tương đồng truyền

thống văn hóa, phong tục tập quán. Khi sáp nhập sẽ mở rộng không gian phát

triển hài hòa, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới, mở

rộng không gian phát triển và bảo đảm quốc phòng an ninh.

3. Thành lập phường trên cơ sở nhập 03 đơn vị hành chính cấp xã

gồm: Phường Khánh Hòa, xã Vĩnh Hiệp và xã Hòa Đông, thị xã Vĩnh Châu

a) Kết quả sau sắp xếp

- ĐVHC Phường Khánh Hòa có diện tích tự nhiên là 130,48 km2 (đạt

2.372,36% so với tiêu chuẩn) và quy mô dân số là 37.634 người (đạt tỷ lệ

83,63% so với tiêu chuẩn).

- Phường Khánh Hòa giáp các xã Thạnh Thới An, xã Liêu Tú, xã Vĩnh

Hải, phường Vĩnh Châu, phường Vĩnh Phước, xã Hòa Tú và xã Ngọc Tố.

- Nơi đặt trụ sở làm việc của Phường Khánh Hòa tại UBND Phường

Khánh Hòa, thị xã Vĩnh Châu hiện nay.

b) Cơ sở và lý do của việc sắp xếp ĐVHC (phương án, tên gọi, trụ sở)

Sáp nhập Phường Khánh Hòa, xã Vĩnh Hiệp và xã Hòa Đông thành 01

phường mới có tên gọi là Phường Khánh Hòa, trung tâm hành chính đặt tại

UBND Phường Khánh Hòa hiện nay, có diện tích tự nhiên là 130,48 km2, quy

mô dân số là 37.634 người: có vị trí liền kề và tiếp giáp nhau về mặt địa giới

hành chính, tương đồng truyền thống văn hóa, phong tục tập quán. Khi sáp

nhập sẽ mở rộng không gian phát triển hài hòa, tạo động lực phát triển kinh tế -

xã hội trong giai đoạn mới, mở rộng không gian phát triển và bảo đảm quốc

phòng an ninh.

4

III. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI VÀ BIỂU QUYẾT CỦA

HĐND CẤP XÃ

1. Kết quả lấy ý kiến cử tri

STT Đơn vị hành chính

Số lượng cử tri Kết quả lấy ý kiến

Tổng số

cử tri

trên địa

bàn

Số cử

tri

tham

gia lấy

ý kiến

Tỷ

lệ/tổng

số cử

tri (%)

Số cử

tri

đồng ý

Tỷ

lệ/tổng

số cử

tri (%)

Cử tri

không

đồng

ý

Tỷ

lệ/tổng

số cử

tri (%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Xã Vĩnh Hải

2 Xã Lai Hòa

3 Xã Vĩnh Tân 3.956 3.943 99,67 3.917 99,34 26 0,66

4 Xã Vĩnh Hiệp 1.971 1.971 100 1.874 95,08 97 4,92

5 Xã Lạc Hòa 3.403 3.403 100 3.343 98,24 60 1,76

6 Xã Hòa Đông 2.508 2.508 100 2.481 98,92 27 1,08

7 Phường Vĩnh Phước 5.908 5.908 100 5.726 96,92 182 3,08

8 Phường 1 3.544 3.544 100 3.508 98,98 36 1,02

9 Phường 2 5.950 5.950 100 5.907 99,28 43 0,72

10 Phường Khánh Hòa 2.711 2.711 100 2.707 99,85 3 0,11

Tổng 29.951 29.938 99,67 29.463 98,41 474 1,58

2. Kết quả biểu quyết của HĐND cấp xã

STT Đơn vị hành chính

Số lượng đại biểu HĐND Kết quả biểu quyết

Tổng

số đại

biểu

HĐND

Số đại

biểu

tham

dự kỳ

họp

Tỷ lệ

đại biểu

tham dự

kỳ họp

(%)

Số

đại

biểu

đồng

ý

Tỷ lệ (%)

Số đại

biểu

không

đồng ý

Tỷ lệ (%)

1

Sáp nhập Phường 1,

Phường 2 và xã Lạc

Hòa thuộc thị xã

Vĩnh Châu và lấy tên

là phường Vĩnh

Châu, trụ sở hành

chính đặt tại UBND

thị xã Vĩnh Châu

69 61 88,41 61 88,41 0 0

5

1.1 Phường 1 21 20 95,24 20 95,24 0 0

1.2 Phường 2 22 19 86,36 19 86,36 0 0

1.3 Xã Lạc Hòa 26 22 84,62 22 84,62 0 0

2

Sáp nhập phường

Khánh Hòa, xã Vĩnh

Hiệp, xã Hòa Đông

thuộc thị xã Vĩnh

Châu và lấy tên là

phường Khánh Hòa,

trụ sở hành chính đặt

tại UBND phường

Khánh Hòa

72 65 90,28 65 90,28 0 0

2.1 Xã Vĩnh Hiệp 24 22 91,67 22 91,67 0 0

2.2 Xã Hòa Đông 27 23 85,19 23 85,19 0 0

2.3 Phường Khánh hòa 21 20 95,24 20 95,24 0 0

3

Sáp nhập phường

Vĩnh Phước và xã

Vĩnh Tân thuộc thị xã

Vĩnh Châu và lấy tên

là phường Vĩnh

Phước, trụ sở hành

chính đặt tại UBND

phường Vĩnh Phước

47 46 97,87 46 97,87 0 0

3.1 Vĩnh Phước 22 21 95,45 21 95,45 0 0

3.2 Vĩnh Tân 25 25 100,00 25 100,00 0 0

Ủy ban nhân dân thị xã kính trình Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu

xem xét thông qua chủ trương nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Liêm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:30:57+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Lâm Văn Tám<lvtam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-17T10:32:11+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:38:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU<vanphongubndtxvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!